RESEARCH





Ming Li^{1,2,3}, Shuling Zhou^{1,2,3}, Hong Lv^{1,2,3}, Mengyuan Cai^{1,2,3}, Ruohong Shui^{1,2,3} and Wentao Yang^{1,2,3*}

Abstract

Background The aim of the present study was to investigate whether the androgen receptor (AR) status affects the efficacy of neoadjuvant chemotherapy (NACT) in triple negative breast cancer (TNBC) patients, and to elucidate the predictive biomarkers and mutations associated with pathological complete response (pCR) in AR-positive TNBC patients.

Methods The current retrospective cohort included 226 TNBC patients who underwent NACT. AR and FOXC1 were assessed by immunohistochemistry on pretreatment biopsy specimens of 226 TNBC patients from 2018 to 2022. The clinicopathological features of AR-negative, AR < 10%, and $AR \ge 10\%$ TNBC patients were analyzed to confirm the appropriate threshold. The response was evaluated in terms of pCR and Miller-Payne (MP) grade in the subsequent mastectomy or breast conservation samples. Next-generation sequencing (NGS) was utilized to further investigate the molecular characteristics of 44 AR-positive TNBC patients.

Results Among the 226 TNBC patients, compared with AR-negative and AR < 10% tumors (68.58%, 155/226), AR \ge 10% TNBC patients (31.41%, 71/226) exhibited distinct clinicopathological features, while no significant difference was detected between those with AR-negative tumors and those with AR < 10% tumors. Thus, tumors with AR \ge 10% expression were defined as having AR positive expression. The pCR rate of AR-positive TNBCs was lower than that of AR-negative TNBC patients (12.68% vs. 34.19%, p < 0.001). In TNBC, multivariate analysis demonstrated that FOXC1 was an independent predictor of pCR (p = 0.042), whereas AR was not. The pCR rate was higher in FOXC1 positive patients than in FOXC1 negative patients (34.44% vs. 3.13%, p < 0.001). In the AR-positive TNBC subgroup, patients with FOXC1 expression had lower AR expression, higher Ki-67 expression, and higher histological grade. Compared with AR-positive TNBC patients who achieved pCR, the non-pCR patients had a greater percentage of mutations in genes involved in the PI3K/AKT/mTOR pathway.

Conclusions The current study indicated that the AR-positive TNBC is correlated with lower rates of pCR after NACT. The expression of FOXC1 in TNBC patients and AR-positive TNBC patients could be utilized as a predictive marker for

*Correspondence: Wentao Yang yangwt2000@163.com

Full list of author information is available at the end of the article



© The Author(s) 2025. **Open Access** This article is licensed under a Creative Commons Attribution-NonCommercial-NoDerivatives 4.0 International License, which permits any non-commercial use, sharing, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if you modified the licensed material. You do not have permission under this licence to share adapted material derived from this article or parts of it. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/.

the efficacy of NACT. The present study provides a rationale for treating these non-pCR AR-positive TNBC tumors with PI3K/AKT/mTOR inhibitors.

Keywords Androgen receptor, Neoadjuvant chemotherapy, Predictive biomarkers, Genetic alterations

Introduction

Triple-negative breast cancer (TNBC), which is defined by the absence of estrogen receptor (ER), progesterone receptor (PR), and human epidermal growth factor receptor 2 (HER2) expression, is a molecularly diverse disease including a collection of heterogeneous tumors with variable clinical outcomes [1]. Gene expressionbased analysis has been widely applied for TNBC subtyping to better identify molecular-based therapies. Lehmann et al. initially classified TNBC into six subtypes based on gene expression analysis, including two basallike subtypes (BL1 and BL2), an immunomodulatory subtype (IM), a mesenchymal subtype (M), a mesenchymal stem-like subtype (MSL), and a luminal androgen receptor (LAR) subtype [2, 3] The LAR subtype, characterized by androgen receptor (AR) signaling, has also been confirmed in refined versions of the TNBC molecular classification system and is more common in the Chinese population compared to that in Caucasian patients [4, 5]. The prognosis of LAR subtype patients varies across previous studies. The majority of previous studies have reported that the LAR subtype patients are less aggressive. However, it has also been reported that patients with the LAR subtype tend to have worse clinical outcomes than patients with the non-LAR subtype [6].

Recently, surrogate immunohistochemistry (IHC)based classification for TNBC subtyping has been developed. Based on IHC, the LAR subtype is defined as TNBC patients with positive AR expression [7]. Previous studies reported that AR is positive in 10 to 75% of TNBCs [8, 9]. Compared with AR-negative TNBC patients, AR-positive TNBC patients show larger tumors, older ages, and lower Ki-67 indices [10, 11]. Additionally, AR is more likely to be expressed in Invasive breast cancer with apocrine differentiation. However, the clinical significance of AR in TNBC remains controversial due to the absence of a clearly defined cutoff value of positive AR expression [12]. The cutoff points for AR positivity used in different studies vary, and the most widely used cutoff values are 1% [7] and 10% [13]. Therefore, confirming an appropriate AR cutoff value is crucial for identifying the AR positive expression and evaluating its clinicopathological role in TNBC.

Neoadjuvant chemotherapy (NACT) is an important therapeutic strategy for TNBC. Pathological complete response (pCR) is defined as the absence of Invasive cancer cells in the breast and axillary lymph nodes of the surgical specimen. Studies have demonstrated that patients who achieve pCR after NACT have better long-term outcomes [14, 15]. Triple-negative breast cancers typically respond well to NACT, with a pCR rate up to 40%. However, it has been reported the AR-positive TNBC/ LAR subtype has less chemotherapy responsiveness and a lower pCR rate after NACT compared to other TNBC subtypes [16]. AR protein expression has also been reported to be predictive of the potential response to NACT in TNBC patients [17]. Owing to the limited number of LAR patients in previous studies, whether AR expression and the LAR subtype can serve as independent predictors of the NACT response in TNBC patients remains to be further investigated. Therefore, there is an unmet clinical need to explore potential predictive biomarkers and genomic changes associated with the NACT response and to optimize therapeutic strategies for the neoadjuvant treatment of AR-positive TNBCs.

FOXC1 is a basal-like specific marker in breast cancer and one of the IHC markers for surrogate TNBC subtyping [7, 13]. High *FOXC1* mRNA levels have been reported to be significantly related to increased pathologic response regardless of breast cancer subtype [18]. Whether FOXC1 protein expression is associated with pCR in the TNBC and AR-positive TNBC patients has not been reported. In addition, genomic and transcriptomic analyses may characterize the peculiar genomic drivers and identify potential therapeutic targets for patients who do not achieve pCR.

The aims of the present analysis were (i) to identify an appropriate cutoff value for AR-positive expression: (ii) to explore potential biomarkers associated with the NACT response in TNBC and AR-positive TNBC patients; and (iii) to investigate the landscape of genomic alterations associated with the NACT response in AR-positive TNBC patients.

Methods

Patients

The present study enrolled 226 TNBC patients who underwent NACT and surgery at Fudan University Shanghai Cancer Center (Shanghai, China) between 2018 and 2022. All patients were diagnosed via core needle biopsy (CNB) with ER, PR, HER2, and AR immunohistochemical (IHC) staining. The present study was approved by the Institutional Review Board of the Fudan University Shanghai Cancer Center, and informed consent was obtained from all subjects. Information regarding the clinicopathological characteristics, treatments, and NACT response was retrieved from the medical records. The hematoxylin-eosin (HE) stained slides of CNBs and resection specimens were collected and reviewed. The stromal tumor-infiltrating lymphocytes(TILs) were evaluated according to the International TILs Working Group 2014 [19].

Immunohistochemistry (IHC)

The details of the IHC antibodies used are shown in Table S1. All staining was performed with a Ventana BenchMark Ultra Autostainer (Ventana Medical System Inc., Roche, Tucson, AZ, USA) according to the manufacturer's instructions.

AR and FOXC1 expression were evaluated in core biopsy samples before neoadjuvant chemotherapy. AR is reported as both the percentage and intensity of positively stained nuclei in tumor cells. Nuclear FOXC1 staining in $\geq 1\%$ of cells was defined as FOXC1 positive. The response to neoadjuvant chemotherapy was evaluated according to the Miller-Payne (MP) grading system and pCR rate criteria.

Comprehensive genomic profiling

FUSCC NGS panel sequencing detected somatic and germline mutations in 484 breast cancer-specific genes [20] in 44 pretreatment AR-positive TNBC samples.

Statistical analysis

The clinicopathological parameters were compared among the different subgroups using chi-square analysis. Statistical analyses were performed using SPSS 20.0 (SPSS, Chicago, IL, USA) or GraphPad Prism 8.0 (GraphPad Software, La Jolla, CA, USA). A value of p < 0.05 was considered to indicate statistical significance.

Results

Clinicopathological characteristics of TNBC patients

A total of 226 patients with TNBC were included in this study. Prior to NACT, most patients presented with positive lymph nodes (68.14%, 154/226), a high histological grade (grade 3, 78.32%, 177/226), a large tumor size (81.86%,185/226 with a tumor > 2 cm), and high Ki-67 index (87.61%, 198/226, Table 1). Among these 226 TNBC patients, 200 patients (88.50%) were invasive breast carcinoma of no special type (IBC-NST), and 26 patients were special histological types, including lobular (3 patients, 1.33%), metaplastic (13 patients, 5.75%), and apocrine (10 patients, 4.42%). All patients received NACT. Specifically, 123 patients (54.42%) received anthracycline-taxane-based NACT, and 103 patients received other regimens enrolled in clinical trials, including platinum-containing therapy, PD-1 blockade-containing therapy and others (Table 1).

Establishing a threshold for AR-positive expression

Considering that the most commonly adopted cutoff value for AR positivity in previous studies was 1% or 10%, clinicopathological characteristics were compared among AR-negative, AR < 10%, and AR \geq 10% TNBCs. Among the 226 TNBC patients, 31.42% (71/226) had AR \geq 10% tumors, 7.08% (16/226) had AR < 10% tumors, and 61.50% (139/226) had AR-negative tumors according to IHC (Table 1). There was no statistically significant difference in treatment regimens among the three groups (p > 0.05).

Compared with 155 patients with AR-negative tumors and AR < 10% tumors, those with $AR \ge 10\%$ tumors showed significantly older age (p < 0.001), lower histological grade (p < 0.001), and lower Ki-67 index(p < 0.001). FOXC1 expression was more likely to be negative in $AR \ge 10\%$ tumors (*p* < 0.001). Patients with histological types of invasive lobular carcinoma and invasive carcinoma with apocrine differentiation were more likely to have AR expression \geq 10%, while patients with invasive metaplastic carcinoma were more likely to be with ARnegative or AR < 10% expression (p < 0.001). In addition, patients with $AR \ge 10\%$ tumors achieved a significantly lower pCR rate (p < 0.001) and had more posttherapy lymph node metastasis (p < 0.001) than patients with ARnegative and AR < 10% tumors. Furthermore, compared to patients with AR < 10% tumors, those with AR \ge 10% tumors had more negative FOXC1 expression (p=0.02)and a lower histological grade (p = 0.018). However, the clinicopathological characteristics of AR<10% tumors were not significantly different from that of patients with AR-negative tumors.

Overall, patients with AR \geq 10% tumors demonstrated distinct clinical and pathological features compared with those with AR-negative and AR < 10% tumors, whereas no significant difference was observed between patients with AR-negative tumors and those with AR < 10% tumors. On the basis of these results, the threshold for AR-positivity was defined as \geq 10% AR-positivity.

Associations of clinicopathological variables with response to NACT in TNBC patients

Total pCR was achieved in 27.43% (62/226) of patients in the entire cohort (Table 1). According to the defined cutoff value for AR positivity, 31.42% (71/226) of the patients were in the AR-positive TNBC subgroup. In ARpositive TNBC subgroup, pCR was achieved in 12.68% (9/71) of the patients, while the pCR rate in patients with AR-negative tumors was 34.19% (53/155), which indicated that patients with the AR-positive TNBC subgroup were less likely to experience a pCR (p < 0.001, Fig. 1A) compared to patients with other TNBCs (Supplemental Fig. 1A). Similar findings were observed when AR expression was compared across MP scores (p = 0.016, Fig. 1B). Table 1 Comparison of clinicopathological characteristics among patients with AR-negative, AR < 10%, and AR ≥ 10% TNBCs

			AR		AR	<10%	AR	≥10%	p	p	р
			nega	ative					$AR \ge 10\%$ vs. others	AR≥10%	AR<10%
	n	_%	n	%	n	%	n	%	(including AR < 10%	VS.	vs. AR
	226		139	61.50	16	7.08	71	31.42	and AR negative)	AK<10%	negative
Age									< 0.001	0.148	0.466
< 50	126	55.75	91	65.47	9	56.25	26	36.62			
≥50	100	44.25	48	34.53	7	43.75	45	63.38			
Histologic subtype	0								< 0.001	0.216	> 0.999
Invasive breast carcinoma of no special type	200	88.50	128	92.09	15	93.75	57	80.28			
Invasive lobular carcinoma	3	1.33	0	0.00	0	0.00	3	4.23			
Invasive metaplastic carcinoma	13	5.75	11	7.91	1	6.25	1	1.41			
Invasive carcinoma with apocrine differentiation	10	4.42	0	0.00	0	0.00	10	14.08			
Pretherapy histological grade									< 0.001	0.018	0.699
1,2	46	20.35	20	14.39	1	6.25	25	35.21			
3	177	78.32	118	84.89	15	93.75	44	61.97			
Unavailable	3	1.33	1	0.72	0	0.00	2	2.82			
Ki-67									< 0.001	0.174	> 0.999
≤20	28	12.39	10	7.19	1	6.25	17	23.94			
>20	198	87.61	129	92.81	15	93.75	54	76.06			
Pretherapy tumor size, cm									0.112	0.104	0.097
cT1	26	11.50	19	13.67	4	25.00	3	4.23			
cT2	126	55.75	77	55.40	5	31.25	44	61.97			
cT3	59	26.11	33	23.74	7	43.75	19	26.76			
Unavailable	15	6.64	10	7.19	0	0.00	5	7.04			
Pretherapy lymph node status									0.783	0.46	0.279
Core biopsy positive	154	68.14	93	66.91	11	68.75	50	70.42			
Core biopsy negative	31	13.72	17	12.23	4	25.00	10	14.08			
Unavailable	41	18.14	29	20.86	1	6.25	11	15.49			
NACT regimen									0.854	0.48	0.347
Anthracycline-taxane based	123	54.42	78	56.12	7	43.75	38	53.52			
others ^a	103	45.58	61	43.88	9	56.25	33	46.48			
FOXC1									< 0.001	0.02	0.197
Negative	32	14.16	6	4.32	2	12.50	24	33.80			
Positive	151	66.81	114	82.01	12	75.00	25	35.21			
Unavailable	43	19.03	19	13.67	2	12.50	22	30.99			
Pathological response									0.001	0.688	0.169
non-pCR	164	72.57	89	64.03	13	81.25	62	87.32			
pCR	62	27.43	50	35.97	3	18.75	9	12.68			
Post-therapy lymph node status									< 0.001	0.264	0.568
NO	121	53.54	86	61.87	9	56.25	26	36.62			
N1	54	23.89	22	15.83	3	18.75	29	40.85			
N2	27	11.95	18	12.95	1	6.25	8	11.27			
NO	24	10.62	13	035	З	18 75	8	11 27			

a: others(including platinum-containing, PD-1 blockade containing therapy, and others)

The patients with apocrine differentiation exclusively belonged to the AR positive TNBC subgroup, and had a pCR rate of 10% (1/10).

Univariate analysis of 183 TNBC patients in which FOXC1 was evaluated revealed that AR, FOXC1, histological grade, histological subtype, Ki-67, and NACT regimen types were significantly associated with pCR (Table 2). However, multivariate analysis revealed that only FOXC1 expression and NACT regimen types were independent factors associated with pCR in TNBC patients (Table 2). Five out of 62 patients (8.1%) who achieved pCR experienced relapse (distant metastasis). Among the 164 patients who did not achieve pCR, 33 patients (20.12%) relapsed. Of those, 10 patients experienced locoregional relapse, and 27 had distant metastases. TNBC patients who achieved pCR after NACT had



Fig. 1 TNBC subtypes and response to neoadjuvant therapy. A pCR rates in TNBC patients with and without AR expression. B MP response in TNBC patients with and without AR expression

Table 2 Univariate and multivariate analyses of clinicopathologic variables and biomarkers associated with the NACT response in TNBC patients

		Patho	ological	response		Univariate analysis	Multiv	ariate analysis	
	n	pCR	%	Non-pCR	%	р	OR	95% CI	р
	226	62	27.43	164	72.57				
AR						< 0.001	0.429	0.159–1.154	0.094
Negative	155	53	34.19	102	65.81				
Positive	71	9	12.68	62	87.32				
Pretherapy tumor size, cm						0.104			
≤2 cm	26	11	42.31	15	57.69				
>2 cm	186	50	26.88	136	73.12				
Histologic subtype						0.016	0.154	0.597–9.622	0.084
Invasive breast carcinoma of no special type	200	60	30.00	140	70.00				
Others	26	2	7.69	24	92.31				
Pretherapy histological grade						0.004	2.396	0.597–9.622	0.218
3	177	57	32.20	120	67.80				
1,2	46	5	10.87	41	89.13				
Age						0.183			
< 50	126	39	30.95	87	69.05				
≥50	100	23	23.00	77	77.00				
Pretherapy lymph node status						0.201			
Core biopsy positive	31	12	38.71	19	61.29				
Core biopsy negative	154	42	27.27	112	72.73				
ki-67						0.034	3.924	0.428-35.944	0.226
≤20%	28	3	10.71	25	89.29				
>20%	198	59	29.80	139	70.20				
FOXC1						< 0.001	8.627	1.054–70.606	0.045
Negative	32	1	3.13	31	96.88				
Positive	151	52	34.44	99	65.56				
NACT regimen						0.001			
Anthracycline-taxane based	123	24	19.51	99	80.49				
PD-1 blockade containing therapy	37	19	51.35	18	48.65		0.234	0.097–0.563	0.001
Others(including platinum-containing, and others)	66	19	28.79	47	71.21		0.573	0.270-1.217	0.148

better disease-free survival (DFS) (Fig. 2A). In the ARpositive TNBC subgroup, although the difference was not statistically significant, the DFS was better in patients who achieved pCR than in non-pCR patients (Fig. 2B). Overall survival (OS) was not significantly different between pCR and non-pCR patients in TNBCs (Fig. 2C) and AR-positive TNBCs (Fig. 2D) for short follow-up times. In addition, the DFS and OS were not significantly different between AR-positive TNBCs and AR-negative TNBCs (Supplemental Fig. 1B-C).

FOXC1 is negatively correlated with AR expression. pCR was achieved in 34.44% (52/151) of patients with FOXC1-positive tumors, which was significantly higher than that in patients with FOXC1-negative tumors



Fig. 2 Kaplan–Meier analysis of the prognosis of TNBC patients with and without AR expression. **A-B** Disease-free survival and overall survival in TNBC patients who achieved a pCR and who did not achieve pCR. **C-D** Disease-free survival and overall survival in AR-positive TNBC patients who achieved a pCR and who did not achieve pCR.

(3.13%, 1/32, p < 0.001; Fig. 3A). Tumors with FOXC1 expression showed a significantly higher Miller response rate than those without FOXC1 expression (Supplemental Fig. 2A).

In general, AR-positive TNBCs were less likely to experience a pCR compared to than AR-negative TNBCs. In addition, FOXC1 was found to be an independent predictor of NACT response in TNBC patients.

Associations of FOXC1 expression with clinical variables and response to NACT in AR-positive TNBC patients

Among the 71 AR-positive TNBC patients, FOXC1 IHC was detected in 49 patients. 51.02% (25/49) of the AR-positive TNBC patients showed FOXC1 expression (Table 3; Fig. 3D). To investigate the clinical significance of FOXC1 expression in the AR-positive TNBCs, AR and FOXC1 expression patterns were investigated and correlated with pathologic response and clinicopathological characteristics.

In the AR-positive TNBC subgroup, patients without FOXC1 expression had increased AR expression (p < 0.001, Fig. 3B), lower histological grade (p < 0.001), and lower Ki-67 expression (p = 0.011, Table 3). In addition, patients with special histological subtypes of ILC and Invasive carcinoma with apocrine differentiation were more likely to have negative FOXC1 expression (p = 0.003). Tumors with FOXC1 expression had a significantly higher pCR rate (28.00% vs. 0.00%, p = 0.01; Fig. 3C) than in patients with FOXC1-negative tumors (Table 3). Similar findings were observed when FOXC1 expression was compared across MP scores (p = 0.001, Supplemental Fig. 2B).

Moreover, the pCR rate was not significantly different between FOXC1-positive/AR-positive patients (7/25, 28.00%) and AR-negative TNBC patients (46/134, 34.33%), and the pCR rate of FOXC1-positive/AR-positive patients was slightly higher than that of FOXC1-negative/AR-negative patients (12.50%, p = 0.643) but slightly lower than that of FOXC1-positive/AR-negative patients (35.71%, p = 0.458; Table 3). However, the pCR rate of FOXC1-negative/AR-positive patients (0/24, 0.00%) was significantly lower than that of FOXC1-positive/AR-negative patients (p < 0.001) but not significantly different from that of FOXC1-negative/AR-negative patients (p = 0.25, Table 3).

In terms of the AR-positive TNBC subgroup, univariate analysis demonstrated that FOXC1 expression, low AR expression, and NACT regimen type were significantly associated with higher pCR rates (Table 4). Among the seven pCR patients, all exhibited FOXC1 expression and were treated with platinum containing therapy and six patients exhibited weak AR expression (scores \leq 20%); thus, multivariable analysis was not performed. In addition, Two of the 7 cases who achieved pCR showed



Fig. 3 TNBC subtype and response to neoadjuvant therapy. A pCR rates in FOXC1-positive and FOXC1-negative TNBC patients. B AR expression levels in FOXC1-positive and FOXC1-negative/AR-positive TNBC patients. C pCR rates in FOXC1-positive and FOXC1-negative patients with and without AR expression. D Representative images of AR and FOXC1 staining in AR-positive TNBC patients

high stromal TILs (\geq 50%). The pCR rate of cases with high stromal TILs (2/8, 25.00%) was slightly higher than that of patients with low and intermediate stromal TILs (5/41,12.19%, *p* = 0.737).

Taken together, these results suggest that in ARpositive TNBC patients, FOXC1 expression and low AR expression are associated with a potential NACT response.

Genomic landscape of the AR-positive TNBC subgroup and association with NACT response

To compare the genomic landscape of AR-positive TNBC patients who achieved pCR and non-pCR, targeted sequencing was performed on pretreatment tumor biospecimens from 44 AR-positive TNBC samples, of which 9 cases were MP5 (6 patients achieved pCR and 3 patients did not achieve pCR), 6 were MP4, and 29 were MP2-3(Fig. 4A). *TP53* (65.91%), *PIK3CA* (29.55%), *PTEN* (11.36%), and *KMT2D* (11.36%) were the most frequently mutated genes in these AR-positive TNBCs. Importantly, MP5 patients exhibited a low frequency of mutations affecting PIK3CA (11.11%, 1/9), which were frequently found in MP4 and MP2-3 patients (34.29%, 12/35). Moreover, mutations affecting PTEN, KMT2D, ANKRD11, FOXA1, PIK3R1, and ARID1A were more frequently observed in MP2-3 cases but undetected in MP4-5 cases. MYC amplification and mutations affecting ATRX, AKT1, FAM47C, HK2, and TSC2 were not detected in pCR patients, while COL2A1 and MAP1A mutations were more frequently observed in pCR patients. In 21 cases with alterations affecting the PI3K/AKT/mTOR pathway (loss or mutation of PTEN or mutations in PIK3CA, PIK3R1, TSC2, or AKT1), the pCR rate was 4.76% (1/21), which was lower than that in cases without alterations affecting this pathway (21.74%, 5/23, p = 0.188). In addition, fewer cases achieved MP4-5 (5/21,23.80%) than did those without alterations affecting this pathway (43.48%, 10/23, p = 0.169).

1 or without AR expression
ve TNBC patients with
sitive and FOXC1 negati
among the FOXC1 po
ogical characteristics ¿
varison of clinicopathole
ole 3 Comp

		FOXC1-/	AR- FC	XC1-/A	R+ F	OXC1+ //	AR-	FOXC1+	/AR+	FOXC1-/A	R+vs.		FOXC1+ /AF	+ vs. Fox	C1- /AR- vs.
	۶	٢	%	£	%	٢	%	ء	%	FOXC1- /AR-	FOXC1+/AR-	FOXC1+/AR+	FOXC1- /AR-	FOXC1+	FOXC1+/AR-
								I						/AR-	
	183	~	4.37	24	- 13.11	126	68.85	25	13.66	5	5	2	2	6	
Age			i	i						0.116	0.001	0.282	0.438	0.058	> 0.999
<50	104	5	62.5	7	29.17	81	64.29	11	44.00						
≥50	79	m	37.5	17	70.83	45	35.71	14	56.00						
Histologic subtype										0.09	< 0.001	0.003	0.432	0.692	0.506
Invasive breast carcinoma of no special type	163	7	87.5	16	66.67	116	92.06	24	96.00						
Invasive lobular carcinoma	m	0	0	m	12.50	0	0.00	0	0.00						
Invasive metaplastic carcinoma	12	-	12.5	0	0.00	10	7.94	-	4.00						
Invasive carcinoma with apocrine differentiation	ŝ	0	0	5	20.83	0	0.00	0	0.00						
Pretherapy histologic grade										0.412	< 0.001	< 0.001	0.139	0.474	0.268
1,2	30	2	25	12	50.00	15	11.90	-	4.00						
0	153	9	75	12	50.00	111	88.10	24	96.00						
ki-67										0.081	0.001	0.011	> 0.999	> 0.999	> 0.999
≤20%	17	0	0	00	33.33	œ	6.35	1	4.00						
>20%	166	00	100	16	66.67	118	93.65	24	96.00						
Pretherapy lymph node status										>0.999	0.764	> 0.999	> 0.999	> 0.999	> 0.999
Core biopsy positive	123	4	50	18	75.00	84	66.67	17	68.00						
Core biopsy negative	27	-	12.5	m	12.50	19	15.08	4	16.00						
Unavailable	33	m	37.5	m	12.50	23	18.25	4	16.00						
Pretherapy tumor size, cm										0.241	0.076	> 0.999	0.395	0.197	> 0.999
≤2 cm	20	1	12.5	0	0.00	18	14.29	-	4.00						
>2 cm	153	9	75	22	91.67	101	80.16	24	96.00						
Unavailable	10	-	12.5	2	8.33	7	5.56	0	000						
Posttherapy lymph node status										0.272	0.001	0.197	0.385	0.319	0.453
NO	103	4	50	9	25.00	80	63.49	13	52.00						
N1	41	-	12.5	11	45.83	21	16.67	00	32.00						
N2	21	2	25	m	12.50	13	10.32	m	12.00						
N3	18	-	12.5	4	16.67	12	9.52	1	4.00						
NACT regimen										0.845	0.563	0.022	0.399	0.002	0.718
PD-1 blockade containing therapy	37	1	12.5	4	16.67	30	23.81	2	8.00						
Others(including platinum-containing, and others)	55	e	37.5	5	20.83	32	25.40	15	60.00						
Anthracycline-taxane based	91	4	50	15	62.50	2	50.79	00	32.00						
Miller-Payne response										0.83	< 0.001	0.009	0.433	0.576	0.336
MP1	2	0	00.00	1	4.17	1	0.79	0	0.00						
MP2	54	4	50.00	13	54.17	31	24.60	9	24.00						
MP3	37	2	25.00	7	29.17	24	19.05	4	16.00						
MP4	29	-	12.50	2	8.33	19	15.08	7	28.00						
MP5	61	, -	12.50	-	4.17	51	40.48	œ	32.00						
Miller-Payne response										0.578	< 0.001	0.001	0.118	0.826	0.144
≥ 90%	6	2	25.00	m	12.50	20	55.56	15	60.00						
< 90%	93	9	75.00	21	87.50	56	44.44	10	40.00						

| |...

1

Page 9 c	of 14
----------	-------

Among the 44 patients, 34 patients who underwent FOXC1 testing were divided into a FOXC1-positive group (18 patients) and a FOXC1-negative group (16 patients). Compared to FOXC1-positive patients (94.44%, 17/18), FOXC1-negative patients (43.75%, 7/16) had a lower frequency of mutations affecting *TP53*(Supplemental Fig. 3A). Moreover, mutations affecting *PTEN* (3/16), *KMT2D* (4/16), *ANKRD11* (3/16), *FOXA1* (2/16), *TSC2* (2/16), *PIK3R1* (3/16), and *ARID1A* (3/16) were more frequently observed in FOXC1-negative patients. Mutations affecting *BRCA1* (3/18) and *CNR1* (2/18) were more frequently observed in FOXC1-positive patients.

Taken together, the identified alterations in nonpCR AR-positive TNBC patients and FOXC1-negative patients were mainly categorized as PI3K/AKT/mTOR pathway alterations, which may be targeted by PI3K and AKT inhibitors.

Discussion

The LAR subtype is a distinct subgroup of TNBC identified in a series of gene expression profiling studies and is dependent on AR signaling in TNBC [16]. According to previous studies, approximately 9-33% of TNBCs are of the LAR subtype [4, 6, 21, 22]. In surrogate IHC-based classification for TNBC subtyping, AR-positive TNBC has been regarded as IHC correlate of the LAR molecular subtype. In the present study involving 226 TNBC patients, the AR-positive TNBCs constituted 31.42% of the total TNBCs. All of the Invasive carcinomas with apocrine differentiation belonged to the AR-positive TNBCs. Invasive lobular carcinomas were almost exclusively of the AR-positive TNBCs. In contrast, nearly all of the Invasive metaplastic carcinomas were AR-negative TNBCs. Compared to AR-negative TNBC patients, ARpositive TNBC patients were older, had a lower histological grade, lower Ki-67 index, and more negative FOXC1 expression.

In this study, pCR was achieved in 12.68% (9/71) of AR-positive TNBC subgroup, which was significantly lower than that in AR-negative TNBCs (34.19%, 53/155). Studies by Anand et al. and Loibl et al. reported that AR expression could predict the response to chemotherapy and NACT in breast cancer patients [23, 24]. AR positivity in TNBC was found to be a reliable marker of a lack of response to cisplatin/paclitaxel chemotherapy [25]. High AR mRNA levels have been reported to be associated with lower pCR rates and better prognosis in breast cancer patients [26]. However, studies by Loibl et al. and Jongen et al. both reported no associations between AR expression and a pCR [24, 27]. These results indicate that AR is not a robust marker for predicting the pCR rate. In our study, although the pCR rate was significantly lower in AR-positive TNBCs, AR was not an independent predictor of pCR in TNBC. Meanwhile, all of the Invasive

		Põ	C1- /AR-	FOXC1- //	AR+	FOXC1+	/AR-	FOXC1-	+ /AR+	FOXC1- /AF	l+vs.		FOXC1+ /AF	R+vs. F0	KC1-/AR- vs.
	c		%	<u>ح</u>	%	<u>ح</u>	%	-	%	FOXC1- /AR-	FOXC1+/AR-	FOXC1+ /AR+	FOXC1-/AR-	FOXC1+ /AR-	FOXC1+/A
	183	8	4.37	24	13.11	126	68.85	25	13.66	٩	٩	٩	٩	٩	<u>م</u>
Pathological response										0.25	<0.001	0.01	0.643	0.458	0.263
Non-pCR	130	7	87.50	24	100.00	81	64.29	18	72.00						
pCR	53		12.50	0	00'0	45	35.71	7	28.00						

Table 4 Univariate analysis of clinicopathologic variables and biomarkers associated with the NACT response in AR-positive TNBC patients

		Patholog	gical response			
		pCR	%	non-pCR	%	р
	49	7	14.29	42	85.71	
AR						< 0.001
≤20%	11	6	54.55	5	45.45	
>20%	38	1	2.63	37	97.37	
Pretherapy tumor size, cm						> 0.999
≤2 cm	1	0	0.00	1	100.00	
>2 cm	46	7	15.22	39	84.78	
Histologic subtype						0.322
Invasive breast carcinoma of no special type	40	7	17.50	33	82.50	
others	9	0	0.00	9	100.00	
Pretherapy histological grade						0.167
3	36	7	19.44	29	80.56	
1,2	13	0	0.00	13	100.00	
Age						0.084
< 50	18	5	27.78	13	72.22	
≥50	31	2	6.45	29	93.55	
Pretherapy lymph node status						> 0.999
Core biopsy positive	35	5	14.29	30	85.71	
Core biopsy negative	7	1	14.29	6	85.71	
ki-67						0.322
≤20%	9	0	0.00	9	100.00	
>20%	40	7	17.50	33	82.50	
FOXC1						0.010
Negative	24	0	0.00	24	100.00	
Positive	25	7	28.00	18	72.00	
Stromal TILs						0.737
≤9%	17	2	11.77	15	88.23	
≥10-49%	24	3	12.50	21	87.50	
≥50%	8	2	25.00	6	75.00	
Type of neoadjuvant chemotherapy						0.003
PD-1 blockade containing therapy	6	0	0	6	100.00	
Others(including platinum-containing, and others)	20	7	35.00	13	65.00	
Anthracycline-taxane based	23	0	0	23	100.00	

carcinomas with apocrine differentiation belonged to the AR-positive TNBCs, and also had a low pCR rate of 10% (1/10), which is in line with previous studies. Schwartz et al. reported none of the 10 triple-negative apocrine carcinomas achieved pCR after neoadjuvant chemotherapy [28]. Srivastava et al. also reported a low pCR in only 10% (1/10) apocrine tumors [29]. Multiple studies have shown that the LAR subtype is associated with a decreased pCR rate compared with other TNBCs [30, 31]. In the previous studies, approximately 10-25% of LAR TNBCs achieved pCR [6, 17, 30, 32]. These results should be interpreted with caution as none of these studies enrolled more than 30 LAR patients. A meta-analysis of 2826 TNBCs has shown that AR positivity is related to a lower risk of disease recurrence [33]. Nevertheless, different prognostic roles of AR in TNBC have also been reported. A previous study involving 263 TNBCs has revealed that AR positivity is associated with an increased risk of late distant disease-free survival events [11]. The majority of previous studies have reported that the LAR subtype patients are less aggressive. However, not all studies reveal better prognosis for LAR subtype patients compared with other TNBC subtypes. Jiang reported that patients with the LAR subtype had poorer prognoses than those with the IM subtype but better prognoses than those with the basal-like immune-suppressed (BLIS) and MES subtypes [4]. In the study of Hartung et al., patients with the LAR subtype were reported to have a worse clinical outcome than those patients without the LAR subtype [6]. In the present study, due to the short follow-up time, the DFS and OS were not significantly different between patients with the AR-positive TNBCs and AR-negative TNBCs.



Fig. 4 Genomic landscape differences between the pCR and non-pCR AR-positive TNBC patients

The present data suggest that FOXC1 is an independent predictor of the NACT response in TNBC patients. High FOXC1 mRNA expression has been reported to be significantly related to the pathological response to NACT regardless of breast cancer subtype [18]. Moreover, consistent with previous studies [34, 35], the present study indicated that IDC-NOS and high Ki-67 values were associated with an increased pCR rate in TNBC patients. Additionally, FOXC1 was found to be expressed in a subset of AR-positive TNBCs (51.02%, 25/49), and patients with FOXC1-positive/AR-positive TNBCs showed a higher pCR rate compared to patients with FOXC1-negative tumors. FOXC1-positive/AR-positive TNBC patients who achieved a pCR had lower AR expression. Thus, the evaluation of FOXC1 expression may be of interest for the prediction of the NACT response for patients with TNBC and AR-positive TNBCs.

FOXC1 is a basal-like-specific biomarker in breast cancer [36]. The expression of FOXC1 in AR-positive TNBCs indicated that some AR-positive TNBCs presented with the basal-like PAM50 subtype phenotype. Multiple previous studies have indicated that some LAR subtype cases present a basal-like phenotype. In the study of Hartung et al.,40% (6/15) of LAR cases were classified as the basallike subtype by PAM50, and non-basal-like LAR tumors had a better outcome than basal-like LAR tumors [6]. Zhao et al. reported that 33.33% (20/60) of LAR patients are classified into the basal-like subtype [13]. Another study reported that 21.43% (3/14) of LAR subtype patients are classified into the basal-like subtype [32]. In the present study, AR-positive TNBCs with FOXC1 expression had a significantly higher MP response rate and pCR rate than those without FOXC1 expression. In addition, AR-positive TNBCs without FOXC1 expression had a lower histological grade and lower Ki-67 expression. Collectively, these results might suggest that AR-positive TNBCs are also a heterogeneous group of tumors and that patients with FOXC1-positive tumors have more advanced clinicopathological features and are more sensitive to NACT compared to patients with FOXC1-negative tumors, which may partly explain the contradictory prognostic value and predictive value of AR in TNBC patients as reported in previous studies.

Furthermore, we examined the genomic alterations associated with NACT response of AR-positive TNBCs. The AR-positive TNBCs has been reported to have a high frequency of PIK3CA mutations. In the present study, the identified alterations in non-pCR AR-positive TNBCs were mainly categorized as PI3K/AKT/mTOR pathway alterations. PIK3CA mutation is associated with increased resistance to chemotherapy in TNBC. In AR-positive TNBCs, patients with alterations affecting the PI3K/AKT/mTOR pathway are less likely to derive benefit from NACT, but may be treated with PI3K and AKT inhibitors [37]. Activating PIK3CA mutations are enriched in AR-positive TNBC and confer sensitivity to the combination of PI3K and AR inhibitors [38]. Additionally, even for the enzalutamide-resistant LAR TNBCs, PIK3CA and AKT1 are potential therapeutic targets in PDX models [39]. In addition, MYC amplification was more frequently observed in non-pCR patients. MYC amplification and PTEN deletions or mutations are more common in patients with residual disease and may play a role in de novo or acquired chemotherapy resistance [40]. KMT2D, a histone methyltransferase gene, is mutated in numerous TNBC patients and is associated with detrimental outcomes in TNBC patients [41]. Inactivated mutations of ARID1A, a subunit of the SWI/ SNF complex, have been found to be associated with carcinogenesis [42]. Cancer cells with ARID1A mutations demonstrate increased sensitivity to treatment with small molecule inhibitors of the PI3K/AKT pathway [43]. FOXA1 mutations have also been detected in nonpCR AR-positive TNBC patients, suggesting the rational use of AR inhibitors. These data suggest that molecular analysis and FOXC1 evaluation of patients with the ARpositive TNBCs before NACT may help to predict the NACT response and to stratify patients to rational adjuvant trials with molecularly targeted agents, such as ARtargeting therapy and PI3K/AKT/mTOR inhibitors. In this study, immune-based therapy was an independent predictor of pCR in TNBCs. In terms of the AR-positive TNBC subgroup, univariate analysis revealed that the addition of platinum but not immunotherapy was significantly associated with higher pCR rates. The pCR rate of patients with high stromal TILs was slightly higher than that of patients with low and intermediate stromal TILs. A high abundance of TILs has been reported to be associated with a greater likelihood of achieving a pCR in TNBC [44]. However, whether the density of TILs is associated with the achievement of pCR in AR-positive TNBC patients is not clear. In the study of Thompson et al., LAR patients who achieved pCR presented increased myoepithelial, inflammatory cancer-associated fibroblasts (iCAFS), and endothelial cells compared to LAR non-responders, while decreased expression was observed with myofibroblastic cancer-associated fibroblasts (myCAFs), whereas no significant differences were observed among T cells, CD8+T cells, and natural killer cells et al. [45]. Further investigations are needed to elucidate the microenvironment of AR-positive TNBCs/LARs that associated with NACT response. Further exploratory analysis in larger, independent cohorts would be needed to provide significant value for the alignment of AR-positive TNBCs with traditional chemotherapy versus targeted and immune-based therapies that are currently under clinical investigation.

The present study had several strengths and limitations. To date, this is the largest cohort of AR-positive TNBC patients who received NACT in which the clinicopathological features and genetic mutations associated with NACT response were investigated. Whether AR positivity serves as an adequate surrogate marker for the luminal androgen receptor (LAR) subtype and is sufficient for identifying AR - dependent tumors remains to be further confirmed. Zhao et al. reported that the two classification methods showed a high degree of agreement (Cohen's ĸ coefficient $[\kappa] = 0.821$ [7]. The LAR subtype is characterized by AR signaling. TBCRC 032 IB/II multicenter study suggested AR IHC alone might not be sufficient to identify AR signaling-dependent tumors [46]. FOXC1 has been identified as a basal-like specific marker. Due to the lack of sufficient follow - up time, it is unclear whether the expression of FOXC1 and the achievement of pathological complete response (pCR) contribute to the long - term outcomes of AR - positive TNBC patients. In addition, the treatment regimens utilized were heterogeneous in the current study and were an independent predictor of pCR in TNBC patients. Some of these patients were enrolled in clinical trials with the addition of platinum or immunotherapy. It has been reported that the addition of platinum agents and anti-PD-1 and anti-PD-L1 immunomodulatory antibodies can significantly increase pCR rate in TNBC patients [16, 47]. Moreover, in AR-positive TNBC patients, all of the seven patients who achieved pCR demonstrated positive FOXC1 expression and were treated with additional platinum; six cases showed relatively low AR expression. Therefore, the predictive value

of FOXC1 expression for pCR in AR-positive TNBCs should be interpreted with caution.

Conclusion

The present findings provided evidence that the AR-positive TNBCs is a molecularly heterogeneous disease that is worthy of further investigation. Compared to other TNBCs, the AR-positive TNBCs is associated with lower rates of pCR after NACT. FOXC1 is an independent predictive biomarker of the NACT response in TNBC patients, and patients with FOXC1-positive/AR-positive TNBCs demonstrate a higher pCR rate compared to FOXC1-negative/AR-positive TNBCs and FOXC1-negative/AR-negative TNBCs. The present results suggested that the FOXC1 level could potentially be utilized as a predictive marker for the efficacy of NACT for TNBC patients and the AR-positive TNBCs. Moreover, the present study revealed that the identified alterations in nonpCR patients with the AR-positive TNBCs were mainly categorized as PI3K/AKT/mTOR pathway alterations, thereby providing evidence that patients with the ARpositive TNBCs might gain benefits from PI3K/AKT/ mTOR inhibitor.

Supplementary Information

The online version contains supplementary material available at https://doi.or g/10.1186/s13058-025-01994-y.

Supplementary Material 1	
Supplementary Material 2	
Supplementary Material 3	
Supplementary Material 4	

Acknowledgements

Not applicable.

Author contributions

Conceived and designed the experiments: M. Li, R. Shui and W. Yang. Collected the data: M. Li, H. Lv, S. Zhou, and M. Cai. Analyzed the data: M. Li, S. Zhou, M.Cai and H. Lv. Wrote the paper: M. Li, and W. Yang. All authors read and approved the final manuscript.

Funding

This work was supported in part by the National Natural Science Foundation of China (No.82072921, WTY and No.82002800, ML).

Data availability

No datasets were generated or analysed during the current study.

Declarations

Ethics approval and consent to participate

Experiments and data generation were in accordance with the ethical standards of relevant national and international rules and regulations (GCP, Declaration of Helsinki). This study was approved by the Ethics Committee of Fudan University Shanghai Cancer Center, and each participant signed an informed consent document.

Consent for publication

Not applicable.

Competing interests

The authors declare no competing interests.

Author details

¹Department of Pathology, Fudan University Shanghai Cancer Center, 270 Dongan Road, Shanghai 200032, China ²Department of Oncology, Shanghai Medical College, Fudan University, 270 Dongan Road, Shanghai 200032, China ³Institute of Pathology, Fudan University, 270 Dongan Road,

Shanghai 200032, China

Received: 3 June 2024 / Accepted: 3 March 2025 Published online: 20 March 2025

References

- Manjunath M, Choudhary B. Triple-negative breast cancer: A run-through of features, classification and current therapies. Oncol Lett. 2021;22(1):512.
- Lehmann BD, Bauer JA, Chen X, Sanders ME, Chakravarthy AB, Shyr Y, Pietenpol JA. Identification of human triple-negative breast cancer subtypes and preclinical models for selection of targeted therapies. J Clin Invest. 2011;121(7):2750–67.
- Lehmann BD, Jovanovic B, Chen X, Estrada MV, Johnson KN, Shyr Y, Moses HL, Sanders ME, Pietenpol JA. Refinement of Triple-Negative breast Cancer molecular subtypes: implications for neoadjuvant chemotherapy selection. PLoS ONE. 2016;11(6):e0157368.
- Jiang YZ, Ma D, Suo C, Shi J, Xue M, Hu X, Xiao Y, Yu KD, Liu YR, Yu Y, et al. Genomic and transcriptomic landscape of Triple-Negative breast cancers: subtypes and treatment strategies. Cancer Cell. 2019;35(3):428–e440425.
- Burstein MD, Tsimelzon A, Poage GM, Covington KR, Contreras A, Fuqua SA, Savage MI, Osborne CK, Hilsenbeck SG, Chang JC, et al. Comprehensive genomic analysis identifies novel subtypes and targets of triple-negative breast cancer. Clin Cancer Res. 2015;21(7):1688–98.
- Hartung C, Porsch M, Stuckrath K, Kaufhold S, Staege MS, Hanf V, Lantzsch T, Uleer C, Peschel S, John J, et al. Identifying High-Risk Triple-Negative breast Cancer patients by molecular subtyping. Breast Care (Basel). 2021;16(6):637–47.
- Kim S, Moon BI, Lim W, Park S, Cho MS, Sung SH. Feasibility of classification of triple negative breast Cancer by immunohistochemical surrogate markers. Clin Breast Cancer. 2018;18(5):e1123–32.
- You CP, Leung MH, Tsang WC, Khoo US, Tsoi H. Androgen receptor as an emerging feasible biomarker for breast Cancer. Biomolecules 2022, 12(1).
- Safarpour D, Tavassoli FA. A targetable androgen receptor-positive breast cancer subtype hidden among the triple-negative cancers. Arch Pathol Lab Med. 2015;139(5):612–7.
- Astvatsaturyan K, Yue Y, Walts AE, Bose S. Androgen receptor positive triple negative breast cancer: clinicopathologic, prognostic, and predictive features. PLoS ONE. 2018;13(6):e0197827.
- Dieci MV, Tsvetkova V, Griguolo G, Miglietta F, Mantiero M, Tasca G, Cumerlato E, Giorgi CA, Giarratano T, Faggioni G, et al. Androgen receptor expression and association with distant disease-Free survival in triple negative breast cancer: analysis of 263 patients treated with standard therapy for stage I-III disease. Front Oncol. 2019;9:452.
- 12. Vtorushin S, Dulesova A, Krakhmal N. Luminal androgen receptor (LAR) subtype of triple-negative breast cancer: molecular, morphological, and clinical features. J Zhejiang Univ Sci B. 2022;23(8):617–24.
- Zhao S, Ma D, Xiao Y, Li XM, Ma JL, Zhang H, Xu XL, Lv H, Jiang WH, Yang WT, et al. Molecular subtyping of Triple-Negative breast cancers by immunohistochemistry: molecular basis and clinical relevance. Oncologist. 2020;25(10):e1481–91.
- Liedtke C, Mazouni C, Hess KR, Andre F, Tordai A, Mejia JA, Symmans WF, Gonzalez-Angulo AM, Hennessy B, Green M, et al. Response to neoadjuvant therapy and Long-Term survival in patients with Triple-Negative breast Cancer. J Clin Oncol. 2023;41(10):1809–15.
- Leon-Ferre RA, Hieken TJ, Boughey JC. The landmark series: neoadjuvant chemotherapy for Triple-Negative and HER2-Positive breast Cancer. Ann Surg Oncol. 2021;28(4):2111–9.
- 16. Lee JS, Yost SE, Yuan Y. Neoadjuvant treatment for triple negative breast cancer: recent progresses and challenges. Cancers (Basel) 2020, 12(6).
- 17. Di Leone A, Fragomeni SM, Scardina L, Ionta L, Mule A, Magno S, Terribile D, Masetti R, Franceschini G. Androgen receptor expression and outcome of

neoadjuvant chemotherapy in triple-negative breast cancer. Eur Rev Med Pharmacol Sci. 2021;25(4):1910–5.

- Kolacinska A, Fendler W, Szemraj J, Szymanska B, Borowska-Garganisz E, Nowik M, Chalubinska J, Kubiak R, Pawlowska Z, Blasinska-Morawiec M, et al. Gene expression and pathologic response to neoadjuvant chemotherapy in breast cancer. Mol Biol Rep. 2012;39(7):7435–41.
- Salgado R, Denkert C, Demaria S, Sirtaine N, Klauschen F, Pruneri G, Wienert S, Van den Eynden G, Baehner FL, Penault-Llorca F, et al. The evaluation of tumor-infiltrating lymphocytes (TILs) in breast cancer: recommendations by an international TILs working group 2014. Ann Oncol. 2015;26(2):259–71.
- Jiang YZ, Liu Y, Xiao Y, Hu X, Jiang L, Zuo WJ, Ma D, Ding J, Zhu X, Zou J, et al. Molecular subtyping and genomic profiling expand precision medicine in refractory metastatic triple-negative breast cancer: the FUTURE trial. Cell Res. 2021;31(2):178–86.
- 21. Tseng LM, Chiu JH, Liu CY, Tsai YF, Wang YL, Yang CW, Shyr YM. A comparison of the molecular subtypes of triple-negative breast cancer among non-Asian and Taiwanese women. Breast Cancer Res Treat. 2017;163(2):241–54.
- Liman AA, Kabir B, Abubakar M, Abdullahi S, Ahmed SA, Shehu SM. Triplenegative breast Cancer (TNBC) and its luminal androgen receptor (LAR) subtype: A clinicopathologic review of cases in a university hospital in Northwestern Nigeria. Niger J Clin Pract. 2022;25(1):97–104.
- Anand A, Singh KR, Kumar S, Husain N, Kushwaha JK, Sonkar AA. Androgen receptor expression in an Indian breast Cancer cohort with relation to molecular subtypes and response to neoadjuvant Chemotherapy - a prospective clinical study. Breast Care (Basel). 2017;12(3):160–4.
- Loibl S, Muller BM, von Minckwitz G, Schwabe M, Roller M, Darb-Esfahani S, Ataseven B, du Bois A, Fissler-Eckhoff A, Gerber B, et al. Androgen receptor expression in primary breast cancer and its predictive and prognostic value in patients treated with neoadjuvant chemotherapy. Breast Cancer Res Treat. 2011;130(2):477–87.
- 25. Jovanovic B, Mayer IA, Mayer EL, Abramson VG, Bardia A, Sanders ME, Kuba MG, Estrada MV, Beeler JS, Shaver TM, et al. A randomized phase II neoadjuvant study of cisplatin, Paclitaxel with or without everolimus in patients with stage II/III Triple-Negative breast Cancer (TNBC): responses and Long-term outcome correlated with increased frequency of DNA damage response gene mutations, TNBC subtype, AR status, and Ki67. Clin Cancer Res. 2017;23(15):4035–45.
- Witzel I, Loibl S, Wirtz R, Fasching PA, Denkert C, Weber K, Luck HJ, Huober J, Karn T, Mackelenbergh MV, et al. Androgen receptor expression and response to chemotherapy in breast cancer patients treated in the neoadjuvant TECHNO and PREPARE trial. Br J Cancer. 2019;121(12):1009–15.
- Jongen L, Floris G, Wildiers H, Claessens F, Richard F, Laenen A, Desmedt C, Ardui J, Punie K, Smeets A, et al. Tumor characteristics and outcome by androgen receptor expression in triple-negative breast cancer patients treated with neo-adjuvant chemotherapy. Breast Cancer Res Treat. 2019;176(3):699–708.
- Schwartz CJ, Ruiz J, Bean GR, Sirohi D, Joseph NM, Hosfield EM, Jacobs TW, Mukhtar RA, Chen YY, Krings G. Triple-Negative apocrine carcinomas: toward a unified group with shared molecular features and clinical behavior. Mod Pathol. 2023;36(5):100125.
- Srivastava P, Wang T, Clark BZ, Yu J, Fine JL, Villatoro TM, Carter GJ, Brufsky AM, Gorantla VC, Huggins-Puhalla SL, et al. Clinical-pathologic characteristics and response to neoadjuvant chemotherapy in triple-negative low Ki-67 proliferation (TNLP) breast cancers. NPJ Breast Cancer. 2022;8(1):51.
- Masuda H, Baggerly KA, Wang Y, Zhang Y, Gonzalez-Angulo AM, Meric-Bernstam F, Valero V, Lehmann BD, Pietenpol JA, Hortobagyi GN, et al. Differential response to neoadjuvant chemotherapy among 7 triple-negative breast cancer molecular subtypes. Clin Cancer Res. 2013;19(19):5533–40.
- Santonja A, Sanchez-Munoz A, Lluch A, Chica-Parrado MR, Albanell J, Chacon JI, Antolin S, Jerez JM, de la Haba J, de Luque V, et al. Triple negative breast cancer subtypes and pathologic complete response rate to neoadjuvant chemotherapy. Oncotarget. 2018;9(41):26406–16.
- 32. Echavarria I, Lopez-Tarruella S, Picornell A, Garcia-Saenz JA, Jerez Y, Hoadley K, Gomez HL, Moreno F, Monte-Millan MD, Marquez-Rodas I, et al. Pathological response in a Triple-Negative breast Cancer cohort treated with neoadjuvant

carboplatin and docetaxel according to Lehmann's refined classification. Clin Cancer Res. 2018;24(8):1845–52.

- Wang C, Pan B, Zhu H, Zhou Y, Mao F, Lin Y, Xu Q, Sun Q. Prognostic value of androgen receptor in triple negative breast cancer: A meta-analysis. Oncotarget. 2016;7(29):46482–91.
- Nakashoji A, Matsui A, Nagayama A, Iwata Y, Sasahara M, Murata Y. Clinical predictors of pathological complete response to neoadjuvant chemotherapy in triple-negative breast cancer. Oncol Lett. 2017;14(4):4135–41.
- Elnemr GM, El-Rashidy AH, Osman AH, Issa LF, Abbas OA, Al-Zahrani AS, El-Seman SM, Mohammed AA, Hassan AA. Response of triple negative breast Cancer to neoadjuvant chemotherapy: correlation between Ki-67 expression and pathological response. Asian Pac J Cancer Prev. 2016;17(2):807–13.
- Ray PS, Wang J, Qu Y, Sim MS, Shamonki J, Bagaria SP, Ye X, Liu B, Elashoff D, Hoon DS, et al. FOXC1 is a potential prognostic biomarker with functional significance in basal-like breast cancer. Cancer Res. 2010;70(10):3870–6.
- Balko JM, Giltnane JM, Wang K, Schwarz LJ, Young CD, Cook RS, Owens P, Sanders ME, Kuba MG, Sanchez V, et al. Molecular profiling of the residual disease of triple-negative breast cancers after neoadjuvant chemotherapy identifies actionable therapeutic targets. Cancer Discov. 2014;4(2):232–45.
- Lehmann BD, Bauer JA, Schafer JM, Pendleton CS, Tang L, Johnson KC, Chen X, Balko JM, Gomez H, Arteaga CL, et al. PIK3CA mutations in androgen receptor-positive triple negative breast cancer confer sensitivity to the combination of PI3K and androgen receptor inhibitors. Breast Cancer Res. 2014;16(4):406.
- Coussy F, Lavigne M, de Koning L, Botty RE, Nemati F, Naguez A, Bataillon G, Ouine B, Dahmani A, Montaudon E, et al. Response to mTOR and PI3K inhibitors in enzalutamide-resistant luminal androgen receptor triple-negative breast cancer patient-derived xenografts. Theranostics. 2020;10(4):1531–43.
- 40. Wein L, Loi S. Mechanisms of resistance of chemotherapy in early-stage triple negative breast cancer (TNBC). Breast. 2017;34(Suppl 1):S27–30.
- Morcillo-Garcia S, Noblejas-Lopez MDM, Nieto-Jimenez C, Perez-Pena J, Nuncia-Cantarero M, Gyorffy B, Amir E, Pandiella A, Galan-Moya EM, Ocana A. Genetic mutational status of genes regulating epigenetics: role of the histone methyltransferase KMT2D in triple negative breast tumors. PLoS ONE. 2019;14(4):e0209134.
- Cheng X, Zhao JX, Dong F, Cao XC. ARID1A mutation in metastatic breast cancer: A potential therapeutic target. Front Oncol. 2021;11:759577.
- Samartzis EP, Gutsche K, Dedes KJ, Fink D, Stucki M, Imesch P. Loss of ARID1A expression sensitizes cancer cells to PI3K- and AKT-inhibition. Oncotarget. 2014;5(14):5295–303.
- van den Ende NS, Nguyen AH, Jager A, Kok M, Debets R, van Deurzen CHM. Triple-Negative breast Cancer and predictive markers of response to neoadjuvant chemotherapy: A systematic review. Int J Mol Sci 2023, 24(3).
- 45. Thompson KJ, Leon-Ferre RA, Sinnwell JP, Zahrieh David M, Suman Vera J, Metzger Filho O, Asad S, Stover Daniel G, Carey L, Sikov William M et al. Luminal androgen receptor breast cancer subtype and investigation of the microenvironment and neoadjuvant chemotherapy response. NAR Cancer 2022, 4(2).
- 46. Lehmann BD, Abramson VG, Sanders ME, Mayer EL, Haddad TC, Nanda R, Van Poznak C, Storniolo AM, Nangia JR, Gonzalez-Ericsson PI, et al. TBCRC 032 IB/ Il multicenter study: molecular insights to AR antagonist and PI3K inhibitor efficacy in patients with AR(+) metastatic Triple-Negative breast Cancer. Clin Cancer Res. 2020;26(9):2111–23.
- Garufi G, Palazzo A, Paris I, Orlandi A, Cassano A, Tortora G, Scambia G, Bria E, Carbognin L. Neoadjuvant therapy for triple-negative breast cancer: potential predictive biomarkers of activity and efficacy of platinum chemotherapy, PARP- and immune-checkpoint-inhibitors. Expert Opin Pharmacother. 2020;21(6):687–99.

Publisher's note

Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.